Município de Manicoré
Câmara Municipal de Manicoré

Gabinete do Vereador Charles Rodrigues de Meireles - PMDB

6 j

PPINDICAÇAO N° 002/2017-GVCM ANO-2017
AUTOR Vereador CHARLES RODRIGUES MEIRELES - PMDB

ASSUNTO

INDICO, na forma regimental, ao Exmo. Sr. MANUEL
SEBASTIÃO PIMENTEL DE MEDEIROS DD. Prefeito
Municipal de Manicoré - e ao Exmo. Sr. ALEXANDRO FELIX
DE OLIVEIRA - DD. Secretário Municipal de Saúde (SEMSA),
realizar obra de construção de 1 (um) novo Posto de saúde
ou de reforma do Posto existente, localizado na Vila de
Verdum, bem como o seu aparelhamento, a disposição de
medicamentos e de profissionais capacitados.

JUSTIFICAÇÃO:
APROVADO

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

A presente Indicação é resultado da visita que fizemos, eu e o Vereador
Cloves, na Vila Verdum, no dia 2 (dois) de abril do corrente ano, aonde, entre as três ações
prioritárias reivindicadas pelos moradores, está a construção ou reforma, equipagem e
funcionamento adequado do Posto de Saúde, localizado naquela vila.

O Posto de Saúde é um dos patrimónios da municipalidade, localizado na
Vila Verdum, que se encontra em estado precário de conservação, necessitando de
reforma substancial, Necessita, ainda, de aparelhamento, medicamentos e profissionais
capacitados para o devido atendimento de pacientes que podem ser atendidos e
cuidados na própria localidade.

Os moradores alegam que os candidatos do grupo UNIPOM, desde as
eleições de 2008 até as eleições de 2016, prometeu construir o Posto de Saúde, equipar
com todos os aparelhos e equipamentos necessários, medicamentos e profissionais
capacitados, para atendimento adequado dos pacientes daquele distrito, contudo,
apenas construiu o prédio, mas, não dispôs de nenhum equipamento, nenhum
medicamento e, muito menos, profissional capacitado, ficando (o prédio) sem quase
nenhuma serventia.

Assim sendo, se faz de fundamental importância a execução das ações
acima mencionadas, por isso, INDICO, às autoridades e órgãos acima mencionados,
realizar obra de construção de 1 (um) novo Posto de saúde ou de reforma do Posto
existente, localizado na Vila Verdum, bem como o seu aparelhamento, a disposição
de medicamentos e de profissionais capacitados.

Av. Santos Dumont, n° 633 - Bairro: Auxiliadora - Manicoré/Am
Fone/Fax: (97) 385-1440/1500/1515 Cel.; (097) 991877622

E-mail; carnara.municipalmreQjhotmail com

Site Oficial - www.manicore.arrUgg.br

Município de Manicoré
Câmara Municipal de Manicoré

Gabinete do Vereador Charles Rodrigues de Meireles - PMDB

Reconhecendo a elevada importância no atendimento deste pleito, e com base
no acima relatado, peço aos nobres pares seja deferida a presente INDICAÇÃO. Peço,
ainda, que cópias desta sejam encaminhadas aos Presidentes das Comunidades
Barreira do Matupiri, Novos Prazeres, Bom Jardim, Sempre Viva, Verdum, Ribamar,
Sobradinho, Paraíso, Amparo (Aldeia Caiapé) e Delícia..

Plenário Ver. Prof. Emanuel Colares Duarte, 24 de abril de 2017.

CAMARÁ UUN ICtf¥U. DE HAMCOltf

Charles Rodrigues de Melrele*
Vereadoí

d» «49J4W

CHARLES RODRIGUES DE MEIRELES
Vereador/Autor

Av. Santos Dumont, n" 633 - Bairro: Auxiliadora - M a n iço ré/Am
Fone/Fax: (97) 385-1440/1500/1515 Gel.: (097) 991877622

E-mail: camará municipalmre@hotmail.com

Site Oficial - www.manicore.amJgQ.br